Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 447 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA -FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...........................................................03

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios...................04

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 014/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

CLAUDIA DZIURZA CORDEIRO (matr.
532 e 868), portadora da Carteira de Traba-
lho nº 99.395/00045-PR, exercendo o car-
go de Professor 20 Horas, na Escola Muni-
cipal do Campo Dr. Lauro Muller Soares,

no distrito de Santana, para exercer função
na Equipe Pedagógica, na mesma escola,
com jornada de 40,0 horas semanais, no
período de 03.02.2014 a 17.12.2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 015/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ALICE KAPICA SOBOTA (matr.870),
portadora da Carteira de Trabalho nº
52.509/00056-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
do Campo Dr. Lauro Muller Soares, no
distrito de Santana, para exercer função na
Equipe Pedagógica, na mesma escola, com
jornada de 20,0 horas semanais, no período
de 03.02.2014 a 17.12.2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 016/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

LÚCIO ZWIERZYKOWSKI JÚNIOR
(matr.226), portador da Carteira de Traba-
lho nº 72.953/0009-PR, exercendo o cargo
de Professor 20 Horas, na Escola Munici-
pal do Campo Dr. Lauro Muller Soares, no
distrito de Santana, para exercer função na
Equipe Pedagógica, na mesma escola, com
jornada de 20,0 horas semanais, no período
de 03.02.2014 a 17.12.2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 017/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

GERSON SMYCHNIUK (matr. nº 385), por-
tador da Carteira de Trabalho nº 67.397/00042-
PR, e DULCIMARI NUNES DE SOUZA
GROB (matr. nº 1230), portadora da Carteira
de Trabalho nº 001281/0018-SC, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, na Escola Mu-
nicipal Professora Milene da Silva Barczak,
em Linha Vitória, para exercerem função na
Equipe Pedagógica da mesma escola, com
jornada de 20,0 horas semanais, no período
de 03 de fevereiro a 17 de dezembro de 2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

  Pág  02 - Edição 447 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 04 de Fevereiro de 2014

PORTARIA N° 018/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ADRIANA OTTO (matr. 183), portadora
da Carteira de Trabalho nº 67.130/00042-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo em
Segundo Turno, com jornada de 20,0 horas
semanais; e exercer função na Equipe Pe-
dagógica da Secretaria Municipal de Edu-
cação, em período integral, de 03/02/2014
a 17/12/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 019/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

LÚCIO ZWIERZYKOWSKI JÚNIOR
(matr.226), portador da Carteira de Traba-
lho nº 72.953/0009-PR, exercendo o cargo
de Professor 20 Horas, na Escola Munici-
pal do Campo Dr. Lauro Muller Soares, no
distrito de Santana, para exercer o mesmo
cargo em Segundo Turno, na mesma esco-
la, com jornada de 20,0 horas semanais, no
período de 10.02.2014 a 27.06.2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 020/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-

GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MARISA MARIA WISNIEWSKI
OCZUST (matr. nº 402), portadora da
Carteira de Trabalho nº 31.647/00049-PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
na Escola Municipal do Campo Dr. Lau-
ro Muller Soares, no Distrito de Santana,
para exercer a função de Regente de Classe
Especial, na mesma escola, no período de
10/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 021/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ALICE MARIA GAIAS ABILHOA (matr.
nº 950), portadora da Carteira de Trabalho
nº 1361926/010-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
do Campo Dr. Lauro Muller Soares, no
Distrito de Santana, para exercer a função
de Regente de Classe Especial (Sala de Re-
cursos), na mesma escola, no período de
10/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 022/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

SILVIA KASPCZAK MENDES (matr. nº
530), portadora da Carteira de Trabalho nº

67.152/00042-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
do Campo Dr. Lauro Muller Soares, no
Distrito de Santana, para exercer a função
de Regente de Classe Especial, na mes-
ma escola, no período de 10/02/2014 a
27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 023/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

LUCIANE MARIA KFASNIEWSKI
(matr. nº 1053), portadora da CTPS nº
9861691/010-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, na Escola Municipal
do Campo Dr. Lauro Muller Soares, no
distrito de Santana, para exercer o mesmo
cargo, em regime de Contraturno, com jor-
nada de 10,0 (dez) horas semanais, no perí-
odo de 10/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 024/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, com carga horária de 20 horas
semanais, na Escola Municipal Professo-
ra Milene da Silva Barczak, no período de
10/02/2014 A 27/06/2014.

  Pág  03 - Edição 447 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 04 de Fevereiro de 2014

NOME Nº
MATR. CTPS

Juliana
Aparecida
Marceniuk

1050 2392310/0020-PR

Neusa Piro-
gek Okopna 1197 1153143/0010-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 025/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JEFERSON JOSÉ BEUREN (Matr. nº
856), portador da CTPS nº 99927/00029-
SC, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, lotado na Escola Municipal Profes-
sora Milene da Silva Barczak, para realizar
treinamentos das Escolinhas Municipais da
Categoria de Base, em regime de Segundo
Turno, no Ginásio Municipal de Esportes,
no período de 10/02/2014 a 30/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 026/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À LAURICEU DE CRISTO (matr. nº
979), portador da Carteira de Traba-
lho nº 4828682/00010-PR, admitido em
02/04/2008, exercendo o cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais, em conformidade
com a Lei Complementar n° 001/2006, art.
94, seção VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo 2008/2013
, conforme requerimento protocolado sob

nº 1589/2013, por um período de 3,0 (três)
meses, a contar desta data.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 027/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica
da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 03 de fevereiro a 17 de dezem-
bro de 2014.

NOME Nº
MATR. CTPS JORNA-

DA

Marlei
Mitura 915 20.269/00057-

PR 40 H/S

Zenilda
Vieira

de Lima
Presz-
nhuk

894 e
1192

92.733/00054-
PR 40 H/S

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 028/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem o mesmo cargo, em Segundo
Turno, com carga horária de 20 horas se-
manais, nas mesmas Escolas de lotação, no
período de 03/02/2014 a 27/06/2014.

NOME Nº MATR. CTPS

CRISTINA
FERNANDES 1251 9808000/0010-PR

ENI THERE-
ZINHA VIER
SZYMANEK

864 1153146/0010-PR

EUGÊNIO
STEFA-
NICZEN

357 99101/00039-PR

IRENE JA-
CINTA SLO-
TY KREBS

294 13.269/00033-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 029/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, lota-
dos nos Centros Municipais de Educação
Infantil, nesta cidade, para exercerem o
mesmo cargo, em regime de Segundo Tur-
no, no período de 03 de fevereiro a 27 de
junho de 2014.

NOME Nº
MATR. CTPS

Alice
Zimiçut 1369 63.362/00027-PR

Giseli Otto 1055 5507654/0010-PR
Eliane

Adriana Mat-
zenbacher

1257 3393477/001-0/
PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO N° 2175/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,

  Pág  04 - Edição 447 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 04 de Fevereiro de 2014

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora ANA
MILCZUK (matr. nº 209), portadora da
Carteira de Trabalho nº 68.629/00014-PR
e RG 1.716.679/PR, do cargo de Profes-
sor 20 Horas, por motivo de Aposentado-
ria, conforme Benefício do INSS sob nº
163569089-4, a contar desta data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2176/2014

DATA: 03 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora FELICIA
MAZUR SZYMANEK (matr. nº 217),
portadora da Carteira de Trabalho nº
15173/00012-PR e RG 3.625.795-4/PR, do
cargo de Professor 20 Horas, por motivo
de Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 163569091-6, a contar desta
data.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2177/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear VALDECIR MAR-
TINS, portador da Carteira de Trabalho nº
- 43569804/0010-PR e R.G. 9.519.754-0/
PR, para exercer cargo de provimento em
Comissão, conforme Lei Municipal nº
1159/2008, o cargo de Diretor Municipal
de Serviços Rurais, vencimentos 26 A, a
contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor
nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 03 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

N°13/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ERVINO LOTEK.

OBJETO: Aluguel Social.

VALOR TOTAL: R$ 2.172,00 (dois mil re-
ais cento e setenta e dois reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Ervino Lotek

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS
CANCELAMENTO DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
comunica o cancelamento das seguintes di-
árias:

Ato de Concessão 085/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 089/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 091/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 092/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31

de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 093/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 094/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 095/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 096/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 097/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 098/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 099/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 100/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 101/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Ato de Concessão 102/2014 – Publicada no
Diário Oficial, Edição 445, Sexta-Feira, 31
de Janeiro de 2014.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 04 de fevereiro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal